Дело № 1-81/18 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 мая 2018 года город Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе председательствующего Лаврентьева С.Б., 

при секретаре Тумановой Е.Д.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора города Владимира Беловой Е.И., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников Минакова С.А., представившего удостоверение №..., выданное ГУ МЮ России по Московской области ..., имеющего регистрационный № 50/1919 в реестре адвокатов Московской области и ордер № 041683 от 21.03.2018, выданный Курловским филиалом Московской областной коллегии адвокатов, Шматовой Е.Е., представившего удостоверение №..., выданное УМЮ России по Владимирской области ..., имеющей регистрационный № 33/420 в реестре адвокатов Владимирской области и ордер № 104642 от 28.03.2018, выданный некоммерческой организацией Владимирская областная коллегия адвокатов № 1, Владимирский филиал адвокатская контора № 2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ..., в , гражданина РФ, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, работавшего до 15.09.2017 помощником оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 1 УМВД России по г. Владимиру, зарегистрированного и проживающего в ..., ранее не судимого. 

Задержан 27.07.2017. Избрана мера пресечения в виде домашнего ареста 28.07.2017, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, родившегося ..., в , гражданина РФ, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего среднее профессиональное образование, работающего , зарегистрированного и проживающего в ......, ранее не судимого.

Осужден 30.11.2017 Октябрьским районным судом г. Владимира по ч. 3 ст. 291, ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере.

Он же совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере.

Подсудимый ФИО3 совершил пособничество в незаконном приобретении психотропных веществ, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. 26.07.2017 около 18 час. 00 мин. ФИО2, находясь с ФИО3, обладающим техническими возможностями и навыками по приобретению психотропных веществ, неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, обратился к ФИО3 с просьбой о приобретении через закладку смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,0 гр. для личного потребления без цели сбыта. Согласившись, ФИО3, находясь по месту жительства в ......, действуя в качестве пособника в незаконном приобретении ФИО2 без цели сбыта смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, путем предоставления информации и средств для приобретения психотропного вещества, сообщил ФИО2 посредством мобильной связи о необходимости перечисления оплаты 1 100 рублей за амфетамин на баланс зарегистрированного на ФИО3 электронного кошелька «Виза киви валет №...». После этого ФИО2, находясь в магазине «Верный», в 

<

...> «г», в период с 18 час. 33 мин. до 18 час. 43 мин перевел через платежный терминал 1 100 рублей ФИО3.

В период с 18 час. 43 мин. до 19 час. 00 мин. ФИО3 находясь с ФИО2 в автомобиле последнего «Рено-Логан» г.р.з. №... неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира заказал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, используя сотовый телефон и приложение интернета, психотропное вещество в виде смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, предназначавшееся ФИО2, перечислив полученные от ФИО2 1 100 рублей, находившиеся на балансе электронного кошелька «Виза киви валет №...» на баланс электронного кошелька «Виза киви валет №...».

Поступившие сведения о местонахождении амфетамина ФИО3 передал ФИО2.

В период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 47 мин. ФИО2 и ФИО3 приехали на автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... по дороге, прилегающей к ул. Центральная, на участок местности, расположенный на расстоянии около ста пятидесяти метров в северном направлении от д. 1, на Судогодском шоссе, г. Владимира, где ФИО2 при пособничестве ФИО3 приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного потребления смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,534 гр.. 

В тот же вечер ФИО2, находясь в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... неподалеку от отдела ЗАГСа г. Владимира «Дворец бракосочетаний» в 

<

...>, решил сбыть часть приобретенного амфетамина М. и совершил незаконный сбыт М. смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в размере 0,309 гр. при обстоятельствах, указанных во втором эпизоде обвинения.

После совершения незаконного сбыта, ФИО2, приехав на парковочное место, расположенное около развлекательного комплекса «Руськино» в 

<

...>, употребил частично амфетамин и оставшуюся смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 1,225 гр. ФИО2 хранил для личного потребления без цели сбыта в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... 

В тот же день, 26.07.2017 в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 10 мин. включительно смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 1,225 гр. была изъята сотрудниками ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., около развлекательного комплекса «Руськино».

2. После приобретения ФИО2 26.07.2018 в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 47 мин. при указанных в эпизоде № 1 обстоятельствах смеси, содержей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой не менее 1,534 гр., ФИО2, находясь впериод с 19 час. 47 мин. до 21 час. 03 мин. в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... на парковке около отдела ЗАГС города Владимира «Дворец бракосочетаний», расположенном в д. 5, на ул. ФИО4, решил совершить сбыт в значительном размере части имеющегося при нем амфетамина ранее знакомому М., который ранее сообщил ФИО2 о своем желании приобрести амфетамин на сумму 1 000 рублей.

В период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 50 мин. ФИО2, с целью сбыта психотропного вещества амфетамин М., позвонил по мобильному телефону и договорился с М. о встрече около ФГУП «Почта России отделение почтовой связи Владимир 31» расположенное в 

<

...>, с целью сбыта М.., согласно имевшейся ранее договоренности смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 0,309 гр. на сумму 1 000 рублей.

После этого ФИО2, находясь в автомобиле около д. 5, на ул. ФИО4 переложил 0,309 гр. амфетамина в полимерный пакетик, а оставшуюся часть психотропного вещества в крупном размере общей массой 1,225 гр. оставил для личного потребления. 

В период с 21 час. 03 мин. до 21 час. 50 мин. ФИО2, находясь в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... на обочине дороги со стороны парка «Добросельский» неподалеку от д. 50, на ул. Юбилейная, г. Владимира, совершил незаконный сбыт М. путем продажи смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере общей массой 0,309 гр. в полимерном пакетике, который М. взял с панели приборов и передал ФИО2 в качестве оплаты за приобретаемое психотропное вещество 1 000 рублей. 

26.07.2017 смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 1,225 гр. и общей массой 0, 309 гр., была изъята сотрудниками ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 10 мин. и в ходе личного досмотра М. в период с 22 час. 15 мин. до 22 часа 30 мин., проведенных около развлекательного комплекса «Руськино». 

Уголовное дело в отношении неустановленных лиц выделено в отдельное производство.

Эпизод № 1 Совершение ФИО2 незаконных приобретения, хранения без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере. Совершение пособничества ФИО3 в незаконном приобретении психотропных веществ, в крупном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 26.07.2017 около 18 час. 00 мин., находясь неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, он в присутствии В. обратился к ФИО3 с просьбой о приобретении для него через тайник-закладку одного грамма амфетамина, для личного потребления, поскольку, только ФИО3 заказывал амфетамин через приложение «Телеграмм». ФИО3 согласился ему помочь и ушел. Спустя несколько минут ФИО3 сообщил ему по телефону, что за амфетамин необходимо перевести 1 100 рублей на баланс зарегистрированного на ФИО3 электронного киви-кошелька. Находясь в магазине «Верный», на ул. ФИО4, д. 47 «г», он перевел через платежный терминал 1 100 рублей ФИО3. При встрече ФИО3 показал ему на телефоне поступившие ФИО3 сведения о местонахождении амфетамина, после чего он, ФИО3 и В. приехали на его автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... на участок местности в поле, находящийся на обочине дороги неподалеку от д. 1, на Судогодском шоссе, г. Владимира. Обнаружив закладку с пакетиком амфетамина они вернулись к отделу ЗАГС г. Владимира «Дворец бракосочетаний» в г. Владимир, на ул. ФИО4, д. 5. После того, как ФИО3 и В. ушли, он решил сбыть часть приобретенного амфетамина М., который до этого спрашивал у него о возможности приобретения у него амфетамина на сумму 1 000 рублей. С целью сбыта амфетамина, он позвонил М. и договорился с ним о встрече около ФГУП «Почта России Отделение почтовой связи Владимир 31 600031» в 

<

...>. При этом он сообщил М., что готов продать амфетамин согласно имевшейся договоренности за 1 000 рублей. Находясь в автомобиле около д. 5, на ул. ФИО4, он переложил часть амфетамина в полимерный пакетик, а оставшуюся часть амфетамина оставил для личного потребления. Находясь в своем автомобиле на обочине дороги неподалеку д. 50, на ул. Юбилейная, он положил полимерный пакетик с амфетамином для М. на панель приборов. Когда М. сел в автомобиль, он показал ему на пакетик с амфетамином, который М. взял, передав ему за амфетамин согласно предварительной договоренности 1 000 рублей одним денежным билетом. Высадив М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова, он приехал на автостоянку около развлекательного комплекса «Руськино», где был задержан сотрудниками службы безопасности, с которыми находился и М.. Перед проведением личного досмотра М. и досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., сотрудник разъяснил понятым, ему и М. права и обязанности и предложил выдать сначала ему, а затем М. запрещенные средства, предметы и вещества. Он сообщил, что под чехлом подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин, который после этого был изъят. Пакет с амфетамином был помещен сотрудником полиции в конверт, который был опечатан и подписан участниками. Так же был составлен протокол. М. также сообщил, что при М.. имеется амфетамин, который час назад он приобрел у него, ФИО2. М. выдал амфетамин, вынув из правого бокового кармана джинсов пакетик. Позднее он, ФИО2, добровольно написал явку с повинной.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 26.07.2017 около 18 час. 00 мин., неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, ФИО2, в присутствии В. обратился к нему с просьбой о приобретении для ФИО2 через закладку одного грамма амфетамина, для личного потребления. Он согласился помочь ФИО2, поскольку только на его, ФИО3, сотовом телефоне было установлено приложение «Телеграмм», через которое он заказывал наркотические средства и психортропные вещества. Дома он заказал амфетамин и позвонил ФИО2, попросив его перевести за амфетамин 1 100 рублей на баланс зарегистрированного на него, ФИО3 электронного киви-кошелька. В тот же вечер, находясь с ФИО2 в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, он заказал, используя сотовый телефон и приложение, амфетамин для ФИО2, перечислив полученные от ФИО2 1 100 рублей, находившиеся на балансе его электронного кошелька «Виза киви валет №...» на баланс электронного кошелька «Виза киви валет №...». Поступившие сведения о местонахождении амфетамина он показал ФИО2, после чего он, В. и ФИО2 приехали на автомобиле последнего на участок местности, находящийся на обочине дороги, неподалеку от д. 1, на Судогодском шоссе, г. Владимира, где была найдена закладка с амфетамином для ФИО2.

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний оперативного сотрудника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области свидетеля обвинения Д. следует, что в июле 2017 года в ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области поступила информация согласно которой помощник оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру сержант полиции ФИО2 приобретает и употребляет амфетамин и наркотические средства. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что ФИО2 приобретает наркотические средства и психотропные вещества у ФИО3, который имеет на своем мобильном телефоне приложение, позволяющее приобретать психотропные вещества и наркотические средства. Также было установлено, что ФИО2 собирается сбыть амфетамин М. 26.07.2017 около 18 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в отношении ФИО2, в котором он принимал участие вместе с оперативным сотрудником З.., было установлено, что ФИО2 в ходе встречи с ФИО3 около ЗАГС, на ул. ФИО4, г. Владимира, договорился о помощи ФИО3 в приобретении для ФИО2 одного грамма амфетамина. Далее ФИО2 перевел 1 100 рублей за приобретаемый амфетамин на электронный киви-кошелек ФИО3, который через программу заказал 1,0 гр. амфетамина и перевел со своего электронного кошелька полученные от ФИО2 1 100 рублей на счет, указанный в приложении. Согласно полученным ФИО3 сведениям о местонахождении закладки с амфетамином, ФИО3, В. и ФИО2 проехали на автомобиле под управлением ФИО2 «Рено-Логан» г.р.з. №... от ЗАГСа г. Владимира в направлении магазина «Квартал», расположенноого в 

<

...> и далее в поле. Около 19 час. 30 мин. ФИО2 спустился к кустарникам, где поднял предмет, оказавшийся свертком с амфетамином, который положил в карман, после чего указанные лица сначала приехали к магазину «Квартал», где ФИО3 приобрел закладку, а затем к ЗАГС г. Владимира. Около 20 час. 50 мин. после ухода ФИО3 и В., ФИО2 позвонил М., которому предложил встретиться для продажи амфетамина и пересыпал амфетамин в другой пакет. Около 21 часа 10 минут ФИО2 приехал на автомобиле к почтовому отделению, расположенному в 

<

...>. Около 21 час. 15 мин. к почтовому отделению подошел М., и сев на переднее пассажирское сиденье, взял с панели приборов пакетик с амфетамином, после чего передал 1 000 рублей ФИО2, положил денежный билет на нижнюю панель. Спустя несколько минут ФИО2 высадил М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова и поехал в направлении Суздальского проспекта г. Владимира. Он и М., остановившись и представившись, попросили М. проехать с ними на служебном автомобиле, после чего проехали за ФИО2, который остановился на парковке кинотеатра «Руськино», расположенного в 

<

...>. В ходе поездки М. сообщил сотрудникам полиции, что он приобрел у ФИО2 один вес амфетамина для личного употребления. На автостоянке «Руськино» ФИО2 был задержан. Перед проведением в присутствии понятых личного досмотра указанных лиц, досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., были разъяснены понятым, ФИО2 и М. права и обязанности, после чего предложено выдать ФИО2, а в ходе последующего личного досмотра и М. запрещенные наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин. В ходе досмотра по указанию ФИО2 в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином массой 1,225 гр. и ФИО2 добровольно написал явку с повинной. Перед началом личного досмотра М. сообщил, что при себе у него имеется психотропное вещество амфетамин, который час назад он приобрел у своего знакомого ФИО2. После этого М. вынул из правого бокового кармана джинсов пакетик с веществом, оказавшимся амфетамином массой 0,309 гр.. На следующий день ФИО3 был также задержан. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что ФИО2 общается с ФИО3 и М. относительно приобретения и сбыта психотропного вещества амфетамина при указанных обстоятельствах.

Из показаний свидетеля обвинения М. следует, что ФИО2 неоднократно находился в состоянии наркотического опьянения и рассказывал ему, что употребляет психотропные вещества и наркотические средства. Прошло некоторое время после того, как он сообщил ФИО2 о том, что ему необходимо приобрести амфетамин на сумму 1 000 рублей. 26.07.2017 около 21 часа на его сотовый телефон с абонентским №... позвонил с абонентского №... ФИО2, который сообщил, что он может продать ему один вес амфетамина на указанную сумму. ФИО2 сообщил, что он подъедет на своем автомобиле к почтовому отделению в д. 50, на ул. Юбилейная. Около 21 часа 15 минут он сел в автомобиль ФИО2, который показал ему на пакетик с порошкообразным веществом на панели приборов. Он взял амфетамин за который расплатился, положив согласно договоренности денежный билет достоинством 1 000 рублей на панель приборов. После этого ФИО2 высадил его на остановке общественного транспорта около д. 3 на ул. Егорова и уехал. На остановке к нему подошли сотрудники отдела собственной безопасности полиции и спросили его о наличии при нём запрещенных вещества и предметов. Он ответил, что при нем имеется пакетик, который он приобрел у ФИО2 Сотрудники попросили его проехать с ними. На автостоянке около развлекательного комплекса «Руськино», перед проведением его личного досмотра и досмотра автомобиля ФИО2 «Рено-Логан» г.р.з. №..., сотрудник разъяснил понятым, ему и ФИО2 права и обязанности и предложил выдать запрещенные средства, предметы и вещества. Он сообщил, что при нем имеется психотропное вещество амфетамин, которое он час назад приобрел у ФИО2. После этого он выдал амфетамин, находившийся в правом боковом кармане джинсов в пакетике. Пакетик с амфетамином был помещен сотрудником полиции в конверт, который был опечатан и подписан участниками личного досмотра, как и протокол.

Из показаний свидетеля обвинения В. в ходе предварительного следствия следует, что 26.07.2017 около 18 часов неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, ФИО2 в его присутствии попросил ФИО3 приобрести и для него один грамм амфетамина. ФИО3 согласился и находясь в своей квартире вместе с ним, позвонил ФИО2 которого попросил перечислить ФИО3 за амфетамин на киви-кошелек ФИО3 1 100 рублей. После этого они встретились с ФИО2 около отдела ЗАГСа, где ФИО3 показал ФИО2 на телефоне местонахождение закладки. После этого они приехали в Загородный парк, в поле, неподалеку от магазина «Квартал», где была обнаружена закладка с амфетамином для ФИО2, после чего они вернулись к отделу ЗАГС г. Владимира. (т. 1 л.д. 159-164)

Из показаний оперативного сотрудника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области свидетеля обвинения З в ходе предварительного следствия следует, что в июле 2017 года в ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области поступила информация согласно которой помощник оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру сержант полиции ФИО2 приобретает и употребляет амфетамин и наркотические средства. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 было установлено, что ФИО2 приобретает наркотические средства и психотропные вещества у ФИО3, который установил на своем мобильном телефоне приложение, позволяющее приобретать психотропные вещества и наркотические средства. Также было установлено, что ФИО2 собирается сбыть амфетамин М.. 26.07.2017 около 18 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в отношении ФИО2, в котором он принимал участие вместе с оперативным сотрудником Д., было установлено, что ФИО2 в ходе встречи с ФИО3 около ЗАГСа, на ул. ФИО4, г. Владимира, договорился о помощи ФИО3 в приобретении для ФИО2 одного грамма амфетамина. Далее ФИО2 перевел 1 100 рублей за приобретаемый амфетамин на электронный киви-кошелек ФИО3, который через программу заказал 1,0 гр. амфетамина и перевел со своего электронного кошелька полученные от ФИО2 1 100 рублей на счет, указанный в приложении. Согласно полученным ФИО3 сведениям о местонахождении закладки с амфетамином, ФИО3, В. и ФИО2 проехали на автомобиле под управлением ФИО2 «Рено-Логан» г.р.з. №... от ЗАГСа г. Владимира в направлении магазина «Квартал», расположенноого в 

<

...> и далее в поле. Около 19 час. 30 мин. ФИО2 спустился к кустарникам, где поднял предмет, оказавшийся свертком с амфетамином, который положил в карман, после чего указанные лица сначала приехали к магазину «Квартал», где ФИО3 приобрел закладку, а затем к ЗАГСу г. Владимира. Около 20 час. 50 мин. после ухода ФИО3 и В., ФИО2 позвонил М., которому предложил встретиться для продажи амфетамина и пересыпал амфетамин в другой пакет. Около 21 часа 10 минут ФИО2 приехал на автомобиле к почтовому отделению, расположенному в 

<

...>. Около 21 часа 15 минут почтовому отделению подошел М., и сев на переднее пассажирское сиденье, взял с панели приборов пакетик с амфетамином, после чего передал 1 000 рублей ФИО2, положил денежный билет на нижнюю панель. Спустя несколько минут ФИО2 высадил М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова и поехал в направлении Суздальского проспекта г. Владимира. Он и Д., остановившись и представившись, попросили М. проехать с ними на служебном автомобиле, после чего проехали за ФИО2, который остановился на парковке кинотеатра «Руськино», расположенного в 

<

...>. В ходе поездки М. сообщил сотрудникам полиции, что он приобрел у ФИО2 один вес амфетамина для личного употребления. На автостоянке «Руськино» ФИО2 был задержан. Перед проведением в присутствии понятых личного досмотра указанных лиц и досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., он разъяснил понятым, ФИО2 и М. права и обязанности и предложил выдать ФИО2, а в ходе последующего личного досмотра и М. запрещенные наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин. В ходе досмотра по указанию ФИО2 в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином массой 1,225 гр.. Позднее ФИО2 добровольно написал явку с повинной. Перед началом личного досмотра М. сообщил, что при себе у него имеется психотропное вещество амфетамин, который час назад он приобрел у своего знакомого ФИО2. После этого М. вынул из правого бокового кармана джинсов пакетик с веществом, оказавшимся амфетамином массой 0,309 гр.. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что ФИО2 общается с ФИО3 и М. относительно приобретения и сбыта психотропного вещества амфетамина при указанных обстоятельствах. (т. 1 л.д. 167-173)

Из показаний понятого свидетеля обвинения Щ в ходе предварительного следствия следует, что 26.07.2017 по просьбе сотрудников полиции, он и второй понятой участвовали в осмотре автомобиля «Рено-Логан», ранее незнакомого ФИО2, на парковке кинотеатра «Руськино» и М. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил участникам права и обязанности, предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника сиденья находится сверток с психотропным веществом амфетамин, которое он приобрел через своего знакомого незадолго до осмотра автомобиля, который был обнаружен упакован и помещен в конверт. Так же были изъяты сотовый телефон ФИО2 и денежный билет достоинством 1 000 рублей, который со слов ФИО2 ему передал М. в качестве оплаты за продажу им М. психотропного вещества амфетамина. М. пояснил, что он заплатил указанным денежным билетом за приобретение у ФИО2 амфетамина и добровольно выдал сотрудникам полиции психотропное вещество амфетамин, находившееся в кармане джинсов. ФИО2 М,С. ничего не отрицал. Кроме того из автомобиля ФИО2 была изъята пластиковая трубка через которую, со слов ФИО2 он употреблял амфетамин и полимерные пакетики. Изъятые предметы и вещества были упакованы и составлены протоколы. (т. 1 л.д. 180-182)

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 в ходе которого он указал на место, где 26.07.2017 ФИО2 нашел закладку с психотропным веществом амфетамин, приобретенным ФИО2 при его пособничестве, поскольку, он переводил деньги ФИО2 и передавал ему сведения местонахождении закладки с амфетамином (т. 2 л.д. 113-124); протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО3 и ФИО2 было подтверждено, что ФИО2 в ходе встречи с ФИО3 договорился о помощи ФИО3 в приобретении для ФИО2 одного грамма амфетамина и перевел 1 100 рублей за амфетамин на электронный киви-кошелек ФИО3, который через программу «Телеграмм» заказал амфетамин и перевел со своего электронного кошелька полученные от ФИО2 1 100 рублей на указанный в приложении счет, после чего ФИО3, В. и ФИО2 проехали на автомобиле под управлением ФИО2 в направлении магазина «Квартал», расположенноого в 

<

...>. В поле была найдена закладка с амфетамином (т. 3 л.д. 51-58); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения М. и обвиняемым ФИО2 в ходе которой М. подтвердил, что находясь в автомобиле с ФИО2, он забрал по указанию ФИО2 с панели приборов пакет с амфетамином, после чего оставил ФИО2 на панели приборов 1 000 рублей согласно договоренности, поскольку и по телефону ФИО2 ему сообщил, что амфетамин стоит 1 000 рублей (т. 3 л.д.45-50); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения З и обвиняемым ФИО2 в ходе которой З подтвердил обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО2 и М. (т. 3 л.д. 64-69); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения Д. и обвиняемым ФИО2 в ходе которой Д. подтвердил обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия и задержания ФИО2 и М. (т. 3 л.д. 59-63); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения Щ и обвиняемым ФИО2 в ходе которой Щ пояснил, что перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил участникам права и обязанности и предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы, после чего ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника пассажирского переднего сиденья находится сверток с психотропным веществом амфетамин, которое он приобрел через своего знакомого незадолго до осмотра автомобиля, были изъяты сотовый телефон ФИО2 и денежный билет достоинством 1 000 рублей, который со слов ФИО2 ему передал М. в качестве оплаты за продажу ФИО2 М. психотропного вещества амфетамина. М. при этом пояснил, что он заплатил указанным денежным билетом за приобретение у ФИО2 амфетамина и добровольно выдал сотрудникам полиции психотропное вещество амфетамин, находившееся в кармане джинсов. ФИО2 ничего не отрицал; так же из автомобиля ФИО2 была изъята пластиковая трубка, через которую со слов ФИО2 он употреблял амфетамин и (т. 3 л.д. 82-87); протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 в ходе которой он подтвердил обстоятельства приобретения психотропного вещества амфетамин при пособничестве ФИО3, обстоятельствах сбыта амфетамина М. и обстоятельствах задержания и досмотра (т. 2 л.д. 205-214); протоколом осмотра места происшествия в виде участка автодороги, расположенной на расстоянии около ста пятидесяти метров от д. 1, на Судогодском шоссе, г. Владимира, прилегающий к ул. Центральная (т. 2 л.д. 125-131); протоколом осмотра места происшествия в виде участка обочины автодороги, расположенной вдоль ул. Юбилейная и парка «Добросельский» г. Владимира, через дорогу между домами №№ 40, 50 на ул. Юбилейная, на стороне парка «Добросельский» г. Владимира (т. 2 л.д. 132-137); протоколом осмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... согласно которому сиденья имеют чехлы; подозреваемый ФИО2 указав на нишу в приборной панели пояснил, что на ней находился пакет с психотропным веществом, который взял М. и положил на панель 1 000 рублей (т. 2 л.д. 66-74); протокол осмотра предметов в виде бумажного конверта, диска оптического, с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО2, М., ФИО3 относительно приобретения и сбыта психотропного вещества (т. 2 л.д. 37-46); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 3/1014 от 04.08.2017 согласно которому вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе досмотра принадлежащего ФИО2 автомобиля, является психотропным веществом в виде смесй, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,215 гр. (т. 1 л.д. 198-200); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 3/1015 от 04.08.2017 согласно которому вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе личного досмотра М., является психотропным веществом в виде смеси, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,299 гр. (т.1 л.д. 212-214); протоколом осмотра предметов и веществ в ходе которого осмотрен амфетамин, изъятый в ходе личного досмотра М. и амфетамин, изъятый в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... (т. 1 л.д. 219-220); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий № 3/1333 согласно которому на поверхности трубки, изъятой в ходе досмотра транспортного средства ФИО2 обнаружены следы психотропного вещества амфетамина, психотропного вещества 4-фторамфетамина (4-FA), который является производным психотропного вещества амфетамина, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 231-233); протоколом осмотра предметов и документов в ходе которого осмотрены полимерная трубка ФИО2 на которой обнаружены компоненты амфетамина и других наркотических веществ, денежный билет достоинством 1 000 рублей серии №..., изъятый из автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., переданный ФИО2 М. за приобретаемый амфетамин, детализации телефонных соединений абонентских телефонных номеров: №..., которым пользовался ФИО2, №... которым пользовался ФИО3, операции по балансу учетной записи «Виза киви валет №...» за 26.07.2017, которой пользовался ФИО3 : 26.07.2017: в 18 час. 42 мин. 48 сек. поступление денежных 1 100 рублей из терминала, расположенного 

<

...> «г»; в 18 час. 56 мин. 03 сек. 1 100 рублей перевод на счет №...; в 19 час. 51 мин. 39 сек. 1 100 рублей на счет №... (т. 2 л.д. 26-31); протоколом выемки в помещении опорного пункта УМВД России 

<

...> мобильного телефона «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 51-55); протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащий ФИО3, который в ходе осмотра пояснил, что по данному телефону он заказывал амфетамин для ФИО2 (т. 2 л.д. 56-62); постановлениями от 30.09.2017, 28.12.2017, 17.02.2018, 22.02.2018 о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу амфетамина массой 0,289 гр., изъятого у М., амфетамина массой 1,205 гр., изъятого у ФИО2 (т. 1 л.д. 221-222); диска оптического с аудиофайлами прослушивания телефонных переговоров ФИО2, мобильного телефона «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащего ФИО3, денежного билета достоинством 1 000 рублей серии №..., изъятого из автомобиля ФИО2, трубки, диска оптического, содержащего детализации телефонных соединений ФИО2 и ФИО3, диска оптического, содержащего сведения по электронному счету, которым пользовался ФИО3 26.07.2017 (т. 2 л.д. 32 -35, 47-48, 63-64); протоколом явки с повинной ФИО2 в которой ФИО2 сообщил об обстоятельствах приобретения и сбыта амфетамина М., задержания и досмотра (т. 1 л.д. 59-61); протоколом явки с повинной ФИО3 от 15.12.2017 в которой он сообщил, что 26.07.2017 он согласился оказать содействие своему знакомому ФИО2 в приобретении последним амфетамина массой 1,0 гр.. С этой целью после перевода ФИО2 ему на киви-кошелек 1 100 он осуществил оплату психотропного вещества в указанном объеме через программу «Телеграмм», после чего ему пришло сообщение с картой местонахождения закладки с психотропным веществом, которую он показал ФИО2, после чего закладку забрали (т. 2 л.д. 84-86); рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО по г. Александров СУ СК России по Владимирской области от 07.08.2017, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №... установлено, что 26.07.2017 в период с 19 час. до 22 час. ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... психотропное вещество амфетамин общей массой 1,534 гр., часть которого массой 0,309 гр. 26.07.2017 около 21 час. 15 мин. ФИО2 сбыл М. (т. 1 л.д. 104); рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области от 27.07.2017, согласно которому 26.07.2017 около 21 час. 15 мин. в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №..., находящегося около почтового отделения, расположенного в 

<

...> оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру сержант полиции ФИО2 незаконно сбыл М. психотропное вещество амфетамин массой 0,309 гр., и незаконно хранил в указанном автомобиле, находяящимся около д. 8, на Суздальском проспекте психотропное вещество амфетамин массой 1,225 гр. (т. 1 л.д. 58); постановлением начальника УМВД России по Владимирской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26.07.2017, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 62) ; актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.07.2017, согласно которому в отношении помощника оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру ФИО2 в период с 10 час. 00 мин. до 21 час 50 мин. 26.07.2017 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что около 18 час. 00 мин. ФИО2 на автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... приехал к зданию Дворца бракосочетания г. Владимира, где встретился с ФИО3, после чего подъехал к магазину «Верный», расположенном на ул. ФИО4, д. 47 «г» г. Владимира, где перевёл денежные средства через терминал. Затем ФИО2 около Дворца бракосочетания забрал ФИО3, с которым проследовал в Загородный парк г. Владимира. Прибыв на место около поймы реки Клязьма, остановившись у дерева ФИО2 стал что-то искать и примерно через десять минут автомобиль отъехал. Вернувшись к Дворцу бракосочетания ФИО3 вышел из автомобиля. Около 21 час. 10 мин. автомобиль под управлением ФИО2 начал движение и остановился около почтового отделения расположенного на ул. Юбилейная. Спустя некоторое время в автомобиль ФИО2 сел в М., который забрал у ФИО2 сверток с психотропным веществом и отдал денежные средства, после чего автомобиль под управлением ФИО2 проследовал до остановки общественного транспорта на ул. Егорова, где высадив М.., поехал на стоянку около кинотеатра «Руськино», расположенную на Суздальском проспекте, д. 8, г. Владимира, где ФИО2 был задержан (т. 1 л.д. 63-64); постановлением врио начальника УМВД России по Владимирской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.08.2017, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся на оптическом диске уч. №... с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 1 л.д. 97); стенограммой переговоров ФИО2 по телефону с абонентским № №... (т. 1 л.д. 89-96); протоколом досмотра транспортного средства ФИО2 от 26.07.2017, согласно которому 26.07.2017 в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 10 мин. в 

<

...> в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... в чехле пассажирского подголовника обнаружен и изъят полимерный пакет с красным зажимом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета; в подлокотнике обнаружен и изъят денежный билет достоинством 1 000 рублей серии №...; в козырьке над водительским сиденьем изъято приспособление для употребления наркотических и психотропных веществ в виде трубки (т. 1 л.д. 68); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий № №... от 27.07.2017, согласно которой вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО2, является психотропным веществом в виде смеси, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,225 гр. (т. 4 л.д. 79); протоколом личного досмотра М. от 26.07.2017, согласно которому 26.07.2017 в период с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. в ходе досмотра М. в 

<

...> в правом боковом кармане джинсов изъят полимерный пакетик с пластиковой застежкой прозрачного цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 71); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий №... от 27.07.2017, согласно которой вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе личного досмотра М., является психотропным веществом в виде смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,309 гр. (т. 4 л.д. 77)

Эпизод № 2 Совершение ФИО2 незаконного сбыта психотропных веществ, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 26.07.2017, после приобретения амфетамина при пособничестве ФИО3, находясь около отдела ЗАГСа г. Владимира «Дворец бракосочетаний» в г. Владимир, на ул. ФИО4, д. 5, он решил сбыть часть приобретенного амфетамина М. который до этого спрашивал у него о возможности приобретения у него амфетамина на сумму 1 000 рублей. С целью сбыта амфетамина, он позвонил М. и договорился с ним о встрече около ФГУП «Почта России Отделение почтовой связи Владимир 31 600031» в 

<

...>. При этом он сообщил М., что готов продать амфетамин согласно имевшейся договоренности за 1 000 рублей. Находясь в автомобиле около д. 5, на ул. ФИО4, он переложил часть амфетамина в полимерный пакетик, а оставшуюся часть амфетамина оставил для личного потребления. Находясь в своем автомобиле на обочине дороги неподалеку д. 50, на ул. Юбилейная, он положил полимерный пакетик с амфетамином для М. на панель приборов. Когда М. сел в автомобиль, он показал ему на пакетик с амфетамином, который М. взял, передав ему за амфетамин согласно предварительной договоренности 1 000 рублей одним денежным билетом. Высадив М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова, он приехал на автостоянку около развлекательного комплекса «Руськино», где был задержан сотрудниками службы безопасности, с которыми находился и М. Перед проведением личного досмотра М. и досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., сотрудник разъяснил понятым, ему и М. права и обязанности и предложил выдать сначала ему, а затем М. запрещенные средства, предметы и вещества. Он сообщил, что под чехлом подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин, который после этого был изъят. Пакет с амфетамином был помещен сотрудником полиции в конверт, который был опечатан и подписан участниками. Так же был составлен протокол. М. также сообщил, что при М. имеется амфетамин, который час назад он приобрел у него, ФИО2. М. выдал амфетамин, вынув из правого бокового кармана джинсов пакетик. Позднее он, ФИО2, добровольно написал явку с повинной. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний оперативного сотрудника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области свидетеля обвинения Д. следует, что 26.07.2017 около 20 час. 50 мин. после ухода ФИО3 и В., ФИО2 позвонил М., которому предложил встретиться для продажи амфетамина, после чего пересыпал амфетамин в другой пакет. Около 21 часа 10 минут ФИО2 приехал на автомобиле к почтовому отделению, расположенному в 

<

...>. Около 21 час. 15 мин. к почтовому отделению подошел М., который сев на переднее пассажирское сиденье, взял с панели приборов пакетик с амфетамином, после чего передал 1 000 рублей ФИО2, положил денежный билет на нижнюю панель. Спустя несколько минут ФИО2 высадил М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова и поехал в направлении Суздальского проспекта г. Владимира. Он и Д., остановившись и представившись, попросили М. проехать с ними на служебном автомобиле, после чего проехали за ФИО2, который остановился на парковке кинотеатра «Руськино», расположенного в 

<

...>. В ходе поездки М. сообщил им, что он приобрел у ФИО2 один вес амфетамина для личного употребления. На автостоянке «Руськино» ФИО2 был задержан. Перед проведением в присутствии понятых личного досмотра указанных лиц и досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., были разъяснены понятым, ФИО2 и М. права и обязанности, предложено выдать ФИО2, а в ходе последующего личного досмотра и М. запрещенные наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин. В ходе досмотра по указанию ФИО2 под чехлом подголовника переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином массой 1,225 гр. и ФИО2 добровольно написал явку с повинной. Перед началом личного досмотра М. сообщил, что при себе у него имеется психотропное вещество амфетамин, который час назад он приобрел у своего знакомого ФИО2. После этого М. вынул из правого бокового кармана джинсов пакетик с веществом, оказавшимся амфетамином массой 0,309 гр.. Позднее ФИО2 была принесена явка с повинной. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что ФИО2 общается с ФИО3 и М. относительно приобретения и сбыта психотропного вещества амфетамина при указанных обстоятельствах.

Из показаний свидетеля обвинения М. следует, что ФИО2 неоднократно находился в состоянии наркотического опьянения и рассказывал ему, что употребляет психотропные вещества и наркотические средства. Прошло некоторое время после того, как он сообщил ФИО2 о том, что ему необходимо приобрести амфетамин на сумму 1 000 рублей. 26.07.2017 около 21 часа на его сотовый телефон с абонентским №... позвонил с абонентского №... ФИО2, который сообщил, что он может продать ему один вес амфетамина на указанную сумму. ФИО2 сообщил, что он подъедет на своем автомобиле к почтовому отделению в д. 50, на ул. Юбилейная. Около 21 часа 15 минут он сел в автомобиль ФИО2, который показал ему на пакетик с порошкообразным веществом на панели приборов. Он взял амфетамин за который расплатился, положив согласно договоренности денежный билет достоинством 1 000 рублей на панель приборов. После этого ФИО2 высадил его на остановке общественного транспорта около д. 3 на ул. Егорова и уехал. На остановке к нему подошли сотрудники отдела собственной безопасности полиции и спросили его о наличии при нём запрещенных вещества и предметов. Он ответил, что при нем имеется пакетик, который он приобрел у ФИО2. Сотрудники попросили его проехать с ними. На автостоянке около развлекательного комплекса «Руськино», перед проведением его личного досмотра и досмотра автомобиля ФИО2 «Рено-Логан» г.р.з. №..., сотрудник разъяснил понятым, ему и ФИО2 права и обязанности и предложил выдать запрещенные средства, предметы и вещества. Он сообщил, что при нем имеется психотропное вещество амфетамин, которое он час назад приобрел у ФИО2. После этого Он выдал амфетамин, находившийся в правом боковом кармане джинсов пакетик. Пакет с амфетамином был помещен сотрудником полиции в конверт, который был опечатан и подписан участниками личного досмотра, как и протокол.

Из показаний свидетеля обвинения В. в ходе предварительного следствия следует, что 26.07.2017 около 18 часов неподалеку от д. 5, на ул. ФИО4, г. Владимира, ФИО2 в его присутствии попросил ФИО3 приобрести и для него один грамм амфетамина. ФИО3 согласился и находясь в своей квартире вместе с ним, позвонил ФИО2 которого попросил перечислить ФИО3 за амфетамин на киви-кошелек ФИО3 1 100 рублей. После этого они встретились с ФИО2 около отдела ЗАГСа, где ФИО3 показал ФИО2 на телефоне местонахождение закладки. После этого они приехали в Загородный парк, в поле, неподалеку от магазина «Квартал», где была обнаружена закладка с амфетамином для ФИО2, после чего они вернулись к отделу ЗАГСа г. Владимира. (т. 1 л.д. 159-164)

Из показаний оперативного сотрудника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области свидетеля обвинения З в ходе предварительного следствия следует, что 26.07.2017 около 20 час. 50 мин. после ухода ФИО3 и В. ФИО2 позвонил М., которому предложил встретиться для продажи амфетамина и пересыпал амфетамин в другой пакет. Около 21 часа 10 минут ФИО2 приехал на автомобиле к почтовому отделению, расположенному в 

<

...>. Около 21 час. 15 мин. к почтовому отделению подошел М., и сев на переднее пассажирское сиденье, взял с панели приборов пакетик с амфетамином, после чего передал 1 000 рублей ФИО2, положил денежный билет на нижнюю панель. Спустя несколько минут ФИО2 высадил М. неподалеку от д. 3, на ул. Егорова и поехал в направлении Суздальского проспекта г. Владимира. Он и Д., остановившись и представившись, попросили М. проехать с ними на служебном автомобиле, после чего проехали за ФИО2, который остановился на парковке кинотеатра «Руськино», расположенного в 

<

...>. В ходе поездки М. сообщил сотрудникам полиции, что он приобрел у ФИО2 один вес амфетамина для личного употребления. На автостоянке «Руськино» ФИО2 был задержан. Перед проведением в присутствии понятых личного досмотра указанных лиц и досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №..., он разъяснил понятым, ФИО2 и М. права и обязанности и предложил выдать ФИО2, а в ходе последующего личного досмотра и М. запрещенные наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья находится амфетамин. В ходе досмотра по указанию ФИО2 в чехле подголовника переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят пакетик с амфетамином массой 1,225 гр. и ФИО2 добровольно написал явку с повинной. Перед началом личного досмотра М. сообщил, что при себе у него имеется психотропное вещество амфетамин, который час назад он приобрел у своего знакомого ФИО2. После этого М. вынул из правого бокового кармана джинсов пакетик с веществом, оказавшимся амфетамином массой 0,309 гр.. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что ФИО2 общается с ФИО3 и М. относительно приобретения и сбыта психотропного вещества амфетамина при указанных обстоятельствах. (т. 1 л.д. 167-173)

Из показаний понятого свидетеля обвинения Щ в ходе предварительного следствия следует, что 26.07.2017 по просьбе сотрудников полиции, он и второй понятой участвовали в осмотре автомобиля «Рено-Логан», ранее незнакомого ФИО2, на парковке кинотеатра «Руськино» и М... Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил участникам права и обязанности и предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы. ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника сиденья находится сверток с психотропным веществом амфетамин, которое он приобрел через своего знакомого незадолго до осмотра автомобиля, который был обнаружен упакован и помещен в конверт. Так же были изъяты сотовый телефон ФИО2 и денежный билет достоинством 1 000 рублей, который со слов ФИО2 ему передал М. в качестве оплаты за продажу им М. психотропного вещества амфетамина. М. пояснил, что он заплатил указанным денежным билетом за приобретение у ФИО2 амфетамина и добровольно выдал сотрудникам полиции психотропное вещество амфетамин, находившееся в кармане джинсов. ФИО2 М,С. ничего не отрицал. Кроме того из автомобиля ФИО2 была изъята пластиковая трубка через которую, со слов ФИО2, он употреблял амфетамин и полимерные пакетики. Изъятые предметы и вещества были упакованы и составлены протоколы. (т. 1 л.д. 180-182)

Протоколами следственных действий и иными документами: протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 в ходе которого он указал на место, где 26.07.2017 ФИО2 нашел закладку с психотропным веществом амфетамин, приобретенным ФИО2 при его пособничестве, поскольку, он переводил деньги ФИО2 и передавал ему сведения местонахождении закладки с амфетамином (т. 2 л.д. 113-124); протоколом очной ставки между обвиняемыми ФИО3 и ФИО2 было подтверждено, что ФИО2 в ходе встречи с ФИО3 договорился о помощи ФИО3 в приобретении для ФИО2 одного грамма амфетамина и перевел 1 100 рублей за амфетамин на электронный киви-кошелек ФИО3, который через программу «Телеграмм» заказал амфетамин и перевел со своего электронного кошелька полученные от ФИО2 1 100 рублей на указанный в приложении счет, после чего ФИО3, В. и ФИО2 проехали на автомобиле под управлением ФИО2 в направлении магазина «Квартал», расположенноого в 

<

...>. В поле была найдена закладка с амфетамином (т. 3 л.д. 51-58); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения М. и обвиняемым ФИО2 в ходе которой М. подтвердил, что находясь в автомобиле с ФИО2, он забрал по указанию ФИО2 с панели приборов пакет с амфетамином, после чего оставил ФИО2 на панели приборов 1 000 рублей согласно договоренности, поскольку и по телефону ФИО2 ему сообщил, что амфетамин стоит 1 000 рублей (т. 3 л.д.45-50); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения З и обвиняемым ФИО2 в ходе которой З подтвердил обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении и задержания ФИО2 и М. (т. 3 л.д. 64-69); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения Д. и обвиняемым ФИО2 в ходе которой Д. подтвердил обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия в отношении и задержания ФИО2 и М. (т. 3 л.д. 59-63); протоколом очной ставки между свидетелем обвинения Щ и обвиняемым ФИО2 в ходе которой Щ пояснил, что перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил участникам права и обязанности и предложил ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы, после чего ФИО2 сообщил, что в чехле подголовника пассажирского переднего сиденья находится сверток с психотропным веществом амфетамин, которое он приобрел через своего знакомого незадолго до осмотра автомобиля, были изъяты сотовый телефон ФИО2 и денежный билет достоинством 1 000 рублей, который со слов ФИО2 ему передал М. в качестве оплаты за продажу ФИО2 М. психотропного вещества амфетамина. М. при этом пояснил, что он заплатил указанным денежным билетом за приобретение у ФИО2 амфетамина и добровольно выдал сотрудникам полиции психотропное вещество амфетамин, находившееся в кармане джинсов. ФИО2 ничего не отрицал; так же из автомобиля ФИО2 была изъята пластиковая трубка, через которую со слов ФИО2 он употреблял амфетамин и (т. 3 л.д. 82-87); протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 в ходе которой он подтвердил обстоятельства приобретения психотропного вещества амфетамин при пособничестве ФИО3, обстоятельствах сбыта амфетамина М. и обстоятельствах задержания и досмотра (т. 2 л.д. 205-214); протоколом осмотра места происшествия в виде участка автодороги, расположенной на расстоянии около ста пятидесяти метров от д. 1, на Судогодском шоссе, г. Владимира, прилегающий к ул. Центральная (т. 2 л.д. 125-131); протоколом осмотра места происшествия в виде участка обочины автодороги, расположенной вдоль ул. Юбилейная и парка «Добросельский» г. Владимира, через дорогу между домами №№ 40, 50 на ул. Юбилейная, на стороне парка «Добросельский» г. Владимира (т. 2 л.д. 132-137); протоколом осмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... согласно которому сиденья имеют чехлы; подозреваемый ФИО2 указав на нишу в приборной панели пояснил, что на ней находился пакет с психотропным веществом, который взял М. и положил на панель 1 000 рублей (т. 2 л.д. 66-74); протокол осмотра предметов в виде бумажного конверта, диска оптического, с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО2, М., ФИО3 относительно приобретения и сбыта психотропного вещества (т. 2 л.д. 37-46); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий №... от 04.08.2017 согласно которому вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе досмотра принадлежащего ФИО2 автомобиля, является психотропным веществом в виде смесй, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,215 гр. (т. 1 л.д. 198-200); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий №... от 04.08.2017 согласно которому вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе личного досмотра М., является психотропным веществом в виде смеси, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,299 гр. (т.1 л.д. 212-214); протоколом осмотра предметов и веществ в ходе которого осмотрен амфетамин, изъятый в ходе личного досмотра М. и амфетамин, изъятый в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. х №... (т. 1 л.д. 219-220); заключением экспертизы материалов, веществ и изделий №... согласно которому на поверхности трубки, изъятой в ходе досмотра транспортного средства ФИО2 обнаружены следы психотропного вещества амфетамина, психотропного вещества 4-фторамфетамина (4-FA), который является производным психотропного вещества амфетамина, наркотического средства ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), который является производным наркотического средства-N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 231-233); протоколом осмотра предметов и документов в ходе которого осмотрены полимерная трубка ФИО2 на которой обнаружены компоненты амфетамина и других наркотических веществ, денежный билет достоинством 1 000 рублей серии №..., изъятый из автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. х №..., переданный ФИО2 М. за приобретаемый амфетамин, детализации телефонных соединений абонентских телефонных номеров: №..., которым пользовался ФИО2, №... которым пользовался ФИО3, операции по балансу учетной записи «Виза киви валет №...» за 26.07.2017, которой пользовался ФИО3: 26.07.2017: в 18 час. 42 мин. 48 сек. поступление денежных 1 100 рублей из терминала, расположенного 

<

...> «г»; в 18 час. 56 мин. 03 сек. 1 100 рублей перевод на счет №...; в 19 час. 51 мин. 39 сек. 1 100 рублей на счет №... (т. 2 л.д. 26-31); протоколом выемки в помещении опорного пункта УМВД России 

<

...> мобильного телефона «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 51-55); протоколом осмотра предметов в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащий ФИО3, который в ходе осмотра пояснил, что по данному телефону он заказывал амфетамин для ФИО2 (т. 2 л.д. 56-62); постановлениями от 30.09.2017, 28.12.2017, 17.02.2018, 22.02.2018 о признании вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу амфетамина массой 0,289 гр., изъятого у М., амфетамина массой 1,205 гр., изъятого у ФИО2 (т. 1 л.д. 221-222); диска оптического с аудиофайлами прослушивания телефонных переговоров ФИО2, мобильного телефона «Айфон-А1523» имей №..., принадлежащего ФИО3, денежного билета достоинством 1 000 рублей серии ИЛ №..., изъятого из автомобиля ФИО2, трубки, диска оптического, содержащего детализации телефонных соединений ФИО2 и ФИО3, диска оптического, содержащего сведения по электронному счету, которым пользовался ФИО3 26.07.2017 (т. 2 л.д. 32 -35, 47-48, 63-64); протоколом явки с повинной ФИО2 в которой ФИО2 сообщил об обстоятельствах приобретения и сбыта амфетамина М., задержания и досмотра (т. 1 л.д. 59-61); протоколом явки с повинной ФИО3 от 15.12.2017 в которой он сообщил, что 26.07.2017 он согласился оказать содействие своему знакомому ФИО2 в приобретении последним амфетамина массой 1,0 гр.. С этой целью после перевода ФИО2 ему на киви-кошелек 1 100 он осуществил оплату психотропного вещества в указанном объеме через программу «Телеграмм», после чего ему пришло сообщение с картой местонахождения закладки с психотропным веществом, которую он показал ФИО2, после чего закладку забрали (т. 2 л.д. 84-86); рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО по г. Александров СУ СК России по Владимирской области от 07.08.2017, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №... установлено, что 26.07.2017 в период с 19 час. до 22 час. ФИО2 незаконно приобрел, хранил и перевозил в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... психотропное вещество амфетамин общей массой 1,534 гр., часть которого массой 0,309 гр. 26.07.2017 около 21 час. 15 мин. ФИО2 сбыл М. (т. 1 л.д. 104); рапортом об обнаружении признаков преступления врио начальника ОРЧ СБ УМВД России по Владимирской области от 27.07.2017, согласно которому 26.07.2017 около 21 час. 15 мин. в автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №..., находящегося около почтового отделения, расположенного в 

<

...> оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру сержант полиции ФИО2 незаконно сбыл М. психотропное вещество амфетамин массой 0,309 гр., и незаконно хранил в указанном автомобиле, находяящимся около д. 8, на Суздальском проспекте психотропное вещество амфетамин массой 1,225 гр. (т. 1 л.д. 58); постановлением начальника УМВД России по Владимирской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26.07.2017, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», содержащиеся в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т. 1 л.д. 62); актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.07.2017, согласно которому в отношении помощника оперативного дежурного ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру ФИО2 в период с 10 час. 00 мин. до 21 час 50 мин. 26.07.2017 произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого установлено, что около 18 час. 00 мин. ФИО2 на автомобиле «Рено-Логан» г.р.з. №... приехал к зданию Дворца бракосочетания г. Владимира, где встретился с ФИО3, после чего подъехал к магазину «Верный», расположенном на ул. ФИО4, д. 47 «г» г. Владимира, где перевёл денежные средства через терминал. Затем ФИО2 около Дворца бракосочетания забрал ФИО3, с которым проследовал в Загородный парк г. Владимира. Прибыв на место около поймы реки Клязьма, остановившись у дерева ФИО2 стал что-то искать и примерно через десять минут автомобиль отъехал. Вернувшись к Дворцу бракосочетания ФИО3 вышел из автомобиля. Около 21 час. 10 мин. автомобиль под управлением ФИО2 начал движение и остановился около почтового отделения расположенного на ул. Юбилейная. Спустя некоторое время в автомобиль ФИО2 сел в М., который забрал у ФИО2 сверток с психотропным веществом и отдал денежные средства, после чего автомобиль под управлением ФИО2 проследовал до остановки общественного транспорта на ул. Егорова, где высадив М., поехал на стоянку около кинотеатра «Руськино», расположенную на Суздальском проспекте, д. 8, г. Владимира, где ФИО2 был задержан (т. 1 л.д. 63-64); постановлением врио начальника УМВД России по Владимирской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.08.2017, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, содержащиеся на оптическом диске уч. № 445с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т. 1 л.д. 97); стенограммой переговоров ФИО2 по телефону с абонентским №... (т. 1 л.д. 89-96); протоколом досмотра транспортного средства ФИО2 от 26.07.2017, согласно которому 26.07.2017 в период с 21 час. 50 мин. до 22 час. 10 мин. в 

<

...> в ходе досмотра автомобиля «Рено-Логан» г.р.з. №... в чехле пассажирского подголовника обнаружен и изъят полимерный пакет с красным зажимом, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета; в подлокотнике обнаружен и изъят денежный билет достоинством 1 000 рублей серии ИЛ №...; в козырьке над водительским сиденьем изъято приспособление для употребления наркотических и психотропных веществ в виде трубки (т. 1 л.д. 68); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий № 3/481 от 27.07.2017, согласно которой вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе досмотра автомобиля, принадлежащего ФИО2, является психотропным веществом в виде смеси, содержащей своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,225 гр. (т. 4 л.д. 79); протоколом личного досмотра М. от 26.07.2017, согласно которому 26.07.2017 в период с 22 час. 15 мин. до 22 час. 30 мин. в ходе досмотра М. в 

<

...> в правом боковом кармане джинсов изъят полимерный пакетик с пластиковой застежкой прозрачного цвета с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 71); справкой об исследовании материалов, веществ и изделий № 3/480 от 27.07.2017, согласно которой вещество, изъятое 26.07.2017 в ходе личного досмотра М., является психотропным веществом в виде смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,309 гр. (т. 4 л.д. 77)

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО2 и обстоятельств совершения преступлений, поведения ФИО2 во время и после совершения общественно-опасных деяний, в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО3 и обстоятельств совершения преступления, поведения ФИО3 во время и после совершения общественно-опасного деяния, в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2, ФИО3 является обоснованным и подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами. Стороной защиты доказательства не представлялись. 

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать:

- по эпизоду № 1 по ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенные в крупном размере;

- по эпизоду № 2 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении психотропных веществ, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, учитываются требования статей 6, 43 УК РФ и требования об индивидуализации наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО2, требования части 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности тяжкого и особо тяжкого преступлений, совершенных против здоровья населения, конкретные обстоятельства содеянного, сведения о личности виновного, ранее не судимого, не привлекавшегося к административной ответственности, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, характеризующегося положительно, не состоящего на учетах в диспансерах. 

По каждому из эпизодов учитываются смягчающие обстоятельства в виде совершения преступления впервые, полного признания вины и раскаяния, положительных характеристик и предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде явки с повинной активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, личности виновного ФИО2, основания для изменения категории преступления отсутствуют.

С учетом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления в виде незаконного сбыта психотропных веществ, поведением виновного ФИО2 после совершения преступления, когда он после задержания сообщил сотрудникам полиции о совершенных им преступлениях и указал на местонахождение психотропного вещества, совокупности смягчающих обстоятельств, в виде явки с повинной активного способствования раскрытию и расследованию преступления, которые суд признает исключительными, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения нового преступления, следует назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы. 

Дополнительный вид наказания не назначать, поскольку, возможно достижение целей наказания при назначении основного наказания. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить ФИО2 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, учитываются требования статей 6, 43 УК РФ и требования об индивидуализации наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО3, требования ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности тяжкого преступления, совершенного против здоровья населения, конкретные обстоятельства содеянного, сведения о личности виновного, ранее не судимого, привлекавшегося к административной ответственности, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего, характеризующегося положительно, осуществляющего уход за престарелым родственником, не состоящего на учете в диспансерах. 

Учитываются смягчающие обстоятельства в виде совершения преступления впервые, полного признания вины и раскаяния, положительных характеристик, ухода за престарелым родственником и предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Исходя из характера и степени общественной опасности тяжкого преступления, совершенного против здоровья населения, личности виновного ФИО3 и смягчающих обстоятельств, возможно назначение ФИО3 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им нового преступления, что обеспечивается возложением на осужденного ФИО3 определенных обязанностей.

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Владимира от 30.11.2017 в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

В соответствии с пунктом «а» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ конфисковать денежный билет достоинством 1 000 рублей серии №..., полученный ФИО2 в результате совершения престпления. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество амфетамин массой 0,289 гр. и 1,205 гр., трубку уничтожить, два диска оптических оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Юридическая помощь подсудимому ФИО2 оказывалась по соглашению с адвокатом Минаковым С.А..

Юридическая помощь подсудимому ФИО3 оказывалась по соглашению с адвокатом Шматовой Е.Е..

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на 3 года;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ на 3 года 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 24.05.2018. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО2 под домашним арестом в период с 27.07.2017 до 23.05.2018 включительно. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 3 (три) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет в специализированном государственном органе до 25.06.2018.

Мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась. 

Приговор Октябрьского районного суда г. Владимира от 30.11.2017 в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно. 

В соответствии с пунктом «а» ч. 1 ст. 104 - 1 УК РФ конфисковать денежный билет достоинством 1 000 рублей серии №...

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество амфетамин массой 0,289 гр. и 1,205 гр., трубку уничтожить, два диска оптических оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Юридическая помощь подсудимому ФИО2 оказывалась по соглашению с адвокатом Минаковым С.А..

Юридическая помощь подсудимому ФИО3 оказывалась по соглашению с адвокатом Шматовой Е.Е.. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд города Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: ____________

Апелляционным определением Владимирского областного суда от 26.06.2018 приговор Фрунзенского районного суда г. Владимира от 24 мая 2018 года в отношении ФИО2 изменить.

Признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с п. «о» ч. 1 ст. 63 УК РФ, - совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел.

Исключить из описательно- мотивировочной части приговора указание на применение ч. 1 ст. 62 УКРФ.

Назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 года 8 месяцев:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Апелляционное представление государственного обвинителя Беловой Е.И. удовлетворить.

Приговор вступил в законную силу 26.06.2018.

Подлинник документа подшит в деле № 1-81/2018, находящемся в производстве Фрунзенского районного суда г. Владимира.

Главный специалист ФИО5